
 

  

 

 
 

Spitalliste des Kantons Luzern 

 
 
vom 22. März 2016 (mit Änderungen vom 28. Juni 2016, 20. Dezember 2016, 21. März 
2017, 17. April 2018, 5. Februar 2019, 10. Dezember 2019, 15. September 2020, 5. Januar 
2021, 23. Februar 2021, 2. November 2021 und 15. März 2022) 
 
Veröffentlichung im Kantonsblatt Nr. 13 vom 2. April 2016 (S. 956-964), Nr. 27 vom 
9. Juli 2016 (S. 2023), Nr. 51 vom 24. Dezember 2016 (S. 3716), Nr. 12 vom 25. März 2017 
(S. 845-847), Nr. 16 vom 21. April 2018 (S. 1265-1266), Nr. 6 vom 9. Februar 2019 (S. 381-
391), Nr. 50 vom 14. Dezember 2019 (S. 4127-4128), Nr. 38 vom 19. September 2020 
(S. 2981-2982), Nr. 1 vom 9. Januar 2021 (S. 4-5), Nr. 8 vom 27. Februar 2021 (S. 707), Nr. 
44 vom 6. November 2021 (S. 3795-3796) und Nr. 11 vom 19. März 2022 (S. 1017-1018). 
 
 
 
Der Regierungsrat des Kantons Luzern,  
 
gestützt auf Artikel 39 Absatz 1e des Krankenversicherungsgesetzes vom 18. März 1994 und 
§ 3 Absatz 2b des Einführungsgesetzes zum Bundesgesetz über die Krankenversicherung 
vom 23. März 1998, 
auf Antrag des Gesundheits- und Sozialdepartementes, 
 
beschliesst:  
 
 
I. Grundlage 

 

Die Spitalliste stützt sich auf folgende Grundlagen: 

 Gesuchunterlagen der Einrichtungen um Aufnahme auf die Spitalliste, 

 Planungsbericht des Regierungsrates an den Grossen Rat über den Investitionsbedarf 
des Luzerner Kantonsspitals (Planungsbericht Spitalbauten) vom 13. November 2007, 

 Planungsbericht des Regierungsrates an den Kantonsrat über die 
Gesundheitsversorgung im Kanton Luzern vom 20. Oktober 2015, 

 Leistungsgruppenkonzept gemäss der Empfehlung des Vorstandes der Schweizerischen 
Konferenz der kantonalen Gesundheitsdirektorinnen und -direktoren (GDK). 

 
 



Spitalliste des Kantons Luzern vom 22. März 2016 Seite 2 von 18 
  

 

II. Spitalliste 
 

1. Akutsomatik 
 L

e
is

tu
n

g
s

b
e
re

ic
h

 

 L
e

is
tu

n
g

s
g

ru
p

p
e

n
 

 B
e
z
e
ic

h
n

u
n

g
 d

e
r 

 

 L
e

is
tu

n
g

s
g

ru
p

p
e

n
 

 Spitäler und Kliniken / Leistungserbringer 

 L
u
z
e
rn

e
r 

K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l,
 L

u
z
e
rn

 

 L
u
z
e
rn

e
r 

K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l,
 S

u
rs

e
e
 

 L
u
z
e
rn

e
r 

K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l,
 W

o
lh

u
s
e
n

 

 K
in

d
e
rs

p
it
a
l 
L
u
z
e
rn

 

 H
ir
s
la

n
d
e
n
 K

lin
ik

 S
t.
 A

n
n
a
 L

u
z
e
rn

 

 H
ir
s
la

n
d
e
n
 K

lin
ik

 M
e

g
g
e
n

 

 S
c
h
w

e
iz

e
r 

P
a
ra

p
le

g
ik

e
r-

Z
e

n
tr

u
m

 c
 

 G
e
b
u
rt

s
h
a
u
s
 T

e
rr

a
 A

lt
a
, 
O

b
e
rk

ir
c
h

 

 G
e
b
u
rt

s
h
a
u
s
 T

e
rr

a
 A

lt
a
, 
L
u
z
e
rn

 d
 

 K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l A

a
ra

u
 

 U
n
iv

e
rs

it
ä
ts

s
p
it
a
l 
Z

ü
ri
c
h
 

In
s
e
ls

p
it
a
l 
(U

n
iv

e
rs

it
ä
ts

s
p
it
a
l)
, 
B

e
rn

 

 U
n
iv

e
rs

it
ä
ts

s
p
it
a
l 
B

a
s
e
l 

 K
lin

ik
 L

e
n
g
g
, 

Z
ü

ri
c
h
 

 K
in

d
e
rs

p
it
a
l 
Z

ü
ri
c
h
 

 U
n
iv

e
rs

it
ä
ts

k
lin

ik
 B

a
lg

ri
s
t 

 K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l 
N

id
w

a
ld

e
n

 

Basispaket BP 
Basispaket Chirurgie und 
Innere Medizin 

                
 

              

L
e
is

tu
n
g
s
a
u
ft

ra
g
 g

e
m

ä
s
s
 g

e
lt
e
n
d
e
r 

 S
p
it
a
lli

s
te

 d
e
s
 K

a
n
to

n
s
 N

id
w

a
ld

e
n

 

  BPE 
Basispaket für elektive 
Leistungserbringer 

                
 

              

Dermatolo-
gie 

DER1 
Dermatologie (inkl. 
Geschlechtskrankheiten) 

                
 

              

  DER1.1 
Dermatologische 
Onkologie 

                
 

              

  DER1.2 
Schwere 
Hauterkrankungen 

                
 

              

  DER2 Wundpatienten                                

Hals-Nasen-
Ohren 

HNO1 
Hals-Nasen-Ohren (HNO-
Chirurgie) 

                
 

              

  HNO1.1 
Hals- und 
Gesichtschirurgie 

                
 

              

  HNO1.1.1 
Komplexe Halseingriffe 
(Interdiszipl. 
Tumorchirurgie) 

                
 

              

  HNO1.2 
Erweiterte Nasenchirurgie 
mit Nebenhöhlen 

                
 

              

  HNO1.2.1 
Erweiterte Nasenchirurgie, 
Nebenhöhlen mit 
Duraeröff. 

                
 

              

  HNO1.3 Mittelohrchirurgie                                

  HNO1.3.1 
Erweiterte Ohrchirurgie mit 
Innenohr und/oder 
Duraeröffnung 

                
 

              

  HNO1.3.2 
Cochlea Implantate 
(IVHSM) 

b               
 

              

  HNO2 
Schild- und 
Nebenschilddrüsenchirurgi
e 

                
 

              

  KIE1 Kieferchirurgie                                

Neuro-
chirurgie 

NCH1 Kraniale Neurochirurgie                 
 

              

  NCH1.1 
Spezialisierte 
Neurochirurgie 

                
 

              

 NCH1.1.1 
Behandlungen von 
vaskulären Erkrankungen 
des ZNS  (IVHSM) 

b   b     
 

b b b b    

 
NCH 
1.1.1.1 

Behandlungen von 
komplexen vaskulären 
Anomalien des ZNS 
(IVHSM) 

b   b     

 

 b b     

 NCH1.1.2 
Stereotaktische 
funktionelle Neurochirurgie 
(IVHSM) 

b   b     
 

 b b     

 NCH1.1.3 Epilepsiechirurgie (IVHSM)           b  b    

  NCH2 Spinale Neurochirurgie                                

 NCH2.1 
Primäre und sekundäre 
intramedulläre Raum-
forderungen (IVHSM) 

b   b     
 

 b b b    

  NCH3 Periphere Neurochirurgie                                



Spitalliste des Kantons Luzern vom 22. März 2016 Seite 3 von 18 
  

 

 L
e

is
tu

n
g

s
b

e
re

ic
h

 

 L
e

is
tu

n
g

s
g

ru
p

p
e

n
 

 B
e
z
e
ic

h
n

u
n

g
 d

e
r 

 

 L
e

is
tu

n
g

s
g

ru
p

p
e

n
 

 Spitäler und Kliniken / Leistungserbringer 

 L
u
z
e
rn

e
r 

K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l,
 L

u
z
e
rn

 

 L
u
z
e
rn

e
r 

K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l,
 S

u
rs

e
e
 

 L
u
z
e
rn

e
r 

K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l,
 W

o
lh

u
s
e
n

 

 K
in

d
e
rs

p
it
a
l 
L
u
z
e
rn

 

 H
ir
s
la

n
d
e
n
 K

lin
ik

 S
t.
 A

n
n
a
 L

u
z
e
rn

 

 H
ir
s
la

n
d
e
n
 K

lin
ik

 M
e

g
g
e
n

 

 S
c
h
w

e
iz

e
r 

P
a
ra

p
le

g
ik

e
r-

Z
e

n
tr

u
m

 c
 

 G
e
b
u
rt

s
h
a
u
s
 T

e
rr

a
 A

lt
a
, 
O

b
e
rk

ir
c
h

 

 G
e
b
u
rt

s
h
a
u
s
 T

e
rr

a
 A

lt
a
, 
L
u
z
e
rn

 d
 

 K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l A

a
ra

u
 

 U
n
iv

e
rs

it
ä
ts

s
p
it
a
l 
Z

ü
ri
c
h
 

In
s
e
ls

p
it
a
l 
(U

n
iv

e
rs

it
ä
ts

s
p
it
a
l)
, 
B

e
rn

 

 U
n
iv

e
rs

it
ä
ts

s
p
it
a
l 
B

a
s
e
l 

 K
lin

ik
 L

e
n
g
g
, 

Z
ü

ri
c
h
 

 K
in

d
e
rs

p
it
a
l 
Z

ü
ri
c
h
 

 U
n
iv

e
rs

it
ä
ts

k
lin

ik
 B

a
lg

ri
s
t 

 K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l 
N

id
w

a
ld

e
n

 

Neurologie NEU1 Neurologie                                

  NEU2 
Sekundäre bösartige 
Neubildung des 
Nervensystems 

                
 

              

  NEU2.1 
Primäre Neubildung des 
ZNS (ohne 
Palliativpatienten) 

                
 

              

  NEU3 
Zerebrovaskuläre 
Störungen 

                
 

              

L
e
is

tu
n
g
s
a
u
ft

ra
g
 g

e
m

ä
s
s
 g

e
lt
e
n
d
e
r 

 S
p
it
a
lli

s
te

 d
e
s
 K

a
n
to

n
s
 N

id
w

a
ld

e
n

 

 NEU3.1 
Zerebrovaskuläre 
Störungen im Stroke 
Center (IVHSM) 

                
 

              

  NEU4 
Epileptologie: Komplex-
Diagnostik 

                
 

              

  NEU4.1 
Epileptologie: Komplex-
Behandlung 

                
 

              

 NEU4.2 
Epileptologie: 
Prächirurgische 
Epilepsiediagnostik 

        
 

       

Ophthal-
mologie 

AUG1 Ophthalmologie                 
 

              

  AUG1.1 Strabologie                                

  AUG1.2 Orbita, Lider, Tränenwege                                

  AUG1.3 
Spezialisierte 
Vordersegmentchirurgie 

                
 

              

  AUG1.4 Katarakt                                

  AUG1.5 
Glaskörper / 
Netzhautprobl. 

                
 

              

Endokrinolo-
gie 

END1 Endokrinologie                 
 

              

Gastroen-
terologie 

GAE1 Gastroenterologie                 
 

              

  GAE1.1 
Spezialisierte 
Gastroenterologie 

                
 

              

Viszeral-
chirurgie 

VIS1 Viszeralchirurgie                 
 

              

  VIS1.1 
Grosse Pankreaseingriffe 
(IVHSM) 

                
 

              

  VIS1.2 
Grosse Lebereingriffe 
(IVHSM) 

           
 

              

  VIS1.3 
Oesophaguschirurgie 
(IVHSM) 

           
 

              

  VIS1.4 Bariatrische Chirurgie                                

  VIS1.4.1 
Spezialisierte Bariatrische 
Chirurgie (IVHSM) 

b      b       
 

              

  VIS1.5 
Tiefe Rektumeingriffe 
(IVHSM) 

b b     b       
 

              

Hämatologie HAE1 
Aggressive Lymphome 
und akute Leukämien 

                
 

              

  HAE1.1 
Hoch-aggressive 
Lymphome und akute 
Leukämien 

                
 

              

  HAE2 
Indolente Lymphome und 
chronische Leukämien 

                
 

              

  HAE3 

Myeloproliferative 
Erkrankungen und 
Myelodysplastische 
Syndrome 

                

 

              

IVHSM-Zuteilungsentscheid HSM Beschlussorgan 

IVHSM-Zuteilungsentscheid HSM Beschlussorgan 

IVHSM-Zuteilungsentscheid HSM Beschlussorgan 

IVHSM-Zuteilungsentscheid HSM Beschlussorgan 



Spitalliste des Kantons Luzern vom 22. März 2016 Seite 4 von 18 
  

 

 L
e

is
tu

n
g

s
b

e
re

ic
h

 

 L
e

is
tu

n
g

s
g

ru
p

p
e

n
 

 B
e
z
e
ic

h
n

u
n

g
 d

e
r 

 

 L
e

is
tu

n
g

s
g

ru
p

p
e

n
 

 Spitäler und Kliniken / Leistungserbringer 

 L
u
z
e
rn

e
r 

K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l,
 L

u
z
e
rn

 

 L
u
z
e
rn

e
r 

K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l,
 S

u
rs

e
e
 

 L
u
z
e
rn

e
r 

K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l,
 W

o
lh

u
s
e
n

 

 K
in

d
e
rs

p
it
a
l 
L
u
z
e
rn

 

 H
ir
s
la

n
d
e
n
 K

lin
ik

 S
t.
 A

n
n
a
 L

u
z
e
rn

 

 H
ir
s
la

n
d
e
n
 K

lin
ik

 M
e

g
g
e
n

 

 S
c
h
w

e
iz

e
r 

P
a
ra

p
le

g
ik

e
r-

Z
e

n
tr

u
m

 c
 

 G
e
b
u
rt

s
h
a
u
s
 T

e
rr

a
 A

lt
a
, 
O

b
e
rk

ir
c
h

 

 G
e
b
u
rt

s
h
a
u
s
 T

e
rr

a
 A

lt
a
, 
L
u
z
e
rn

 d
 

 K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l A

a
ra

u
 

 U
n
iv

e
rs

it
ä
ts

s
p
it
a
l 
Z

ü
ri
c
h
 

In
s
e
ls

p
it
a
l 
(U

n
iv

e
rs

it
ä
ts

s
p
it
a
l)
, 
B

e
rn

 

 U
n
iv

e
rs

it
ä
ts

s
p
it
a
l 
B

a
s
e
l 

 K
lin

ik
 L

e
n
g
g
, 

Z
ü

ri
c
h
 

 K
in

d
e
rs

p
it
a
l 
Z

ü
ri
c
h
 

 U
n
iv

e
rs

it
ä
ts

k
lin

ik
 B

a
lg

ri
s
t 

 K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l 
N

id
w

a
ld

e
n

 

  HAE4 
Autologe 
Stammzelltransplantation 

                
 

              

  HAE5 
Allogene Stammzelltrans- 
plantation (IVHSM) 
 

  
  

            
 

              

Gefässe GEF1 
Gefässchirurgie periphere 
Gefässe (arteriell) 

                
 

              

  ANG1 
Interventionen periphere 
Gefässe (arteriell) 

                
 

              

 GEFA 
Interventionen und 
Gefässchirurgie 
intraabdominale Gefässe 

        
 

       

  GEF3 Gefässchirurgie Carotis                                

L
e
is

tu
n
g
s
a
u
ft

ra
g
 g

e
m

ä
s
s
 g

e
lt
e
n
d
e
r 

S
p
it
a
lli

s
te

 d
e
s
 K

a
n
to

n
s
 N

id
w

a
ld

e
n

 

  ANG3 
Interventionen Carotis und 
extrakranielle Gefässe 

                
 

              

  RAD1 
Interventionelle Radiologie 
(bei Gefässen nur 
Diagnostik) 

                
 

              

Herz HER1 Einfache Herzchirurgie                                

  HER1.1 
Herzchirurgie und 
Gefässeingriffe mit 
Herzlungenmaschine 

                
 

              

  HER1.1.1 Koronarchirurgie (CABG)                                

  HER1.1.2 
Komplexe kongenitale 
Herzchirurgie 

                
 

              

  HER1.1.3 
Chirurgie und 
Interventionen an der 
thorakalen Aorta 

                
 

              

  HER1.1.4 
Offene Eingriffe an der 
Aortenklappe 

                
 

              

  HER1.1.5 
Offene Eingriffe an der 
Mitralklappe 

                
 

              

  KAR1 
Kardiologie (inkl. 
Schrittmacher) 

                
 

              

  KAR1.1 
Interventionelle Kardiologie 
(Koronareingriffe) 

                
 

              

  KAR1.1.1 
Interventionelle Kardiologie 
(Spezialeingriffe) 

                
 

              

  KAR1.2 
Elektrophysiologie 
(Ablationen) 

                
 

              

  KAR1.3 
Implantierbarer 
Cardioverter Defibrillator / 
CRT 

                
 

              

Nephrologie NEP1 
Nephrologie 
(Nierenversagen) 

                
 

              

Urologie URO1 
Urologie ohne 
Schwerpunkttitel 
'Operative Urologie' 

                
 

              

  URO1.1 
Urologie mit 
Schwerpunktstitel 
'Operative Urologie' 

                
 

              

  URO1.1.1 Radikale Prostatektomie                                

  URO1.1.2 Radikale Zystektomie                                

  URO1.1.3 
Komplexe Chirurgie der 
Niere 

                
 

              

  URO1.1.4 Isolierte Adrenalektomie                                

IVHSM-Zuteilungsentscheid HSM Beschlussorgan 



Spitalliste des Kantons Luzern vom 22. März 2016 Seite 5 von 18 
  

 

 L
e

is
tu

n
g

s
b

e
re

ic
h

 

 L
e

is
tu

n
g

s
g

ru
p

p
e

n
 

 B
e
z
e
ic

h
n

u
n

g
 d

e
r 

 

 L
e

is
tu

n
g

s
g

ru
p

p
e

n
 

 Spitäler und Kliniken / Leistungserbringer 

 L
u
z
e
rn

e
r 

K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l,
 L

u
z
e
rn

 

 L
u
z
e
rn

e
r 

K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l,
 S

u
rs

e
e
 

 L
u
z
e
rn

e
r 

K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l,
 W

o
lh

u
s
e
n

 

 K
in

d
e
rs

p
it
a
l 
L
u
z
e
rn

 

 H
ir
s
la

n
d
e
n
 K

lin
ik

 S
t.
 A

n
n
a
 L

u
z
e
rn

 

 H
ir
s
la

n
d
e
n
 K

lin
ik

 M
e

g
g
e
n

 

 S
c
h
w

e
iz

e
r 

P
a
ra

p
le

g
ik

e
r-

Z
e

n
tr

u
m

 c
 

 G
e
b
u
rt

s
h
a
u
s
 T

e
rr

a
 A

lt
a
, 
O

b
e
rk

ir
c
h

 

 G
e
b
u
rt

s
h
a
u
s
 T

e
rr

a
 A

lt
a
, 
L
u
z
e
rn

 d
 

 K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l A

a
ra

u
 

 U
n
iv

e
rs

it
ä
ts

s
p
it
a
l 
Z

ü
ri
c
h
 

In
s
e
ls

p
it
a
l 
(U

n
iv

e
rs

it
ä
ts

s
p
it
a
l)
, 
B

e
rn

 

 U
n
iv

e
rs

it
ä
ts

s
p
it
a
l 
B

a
s
e
l 

 K
lin

ik
 L

e
n
g
g
, 

Z
ü

ri
c
h
 

 K
in

d
e
rs

p
it
a
l 
Z

ü
ri
c
h
 

 U
n
iv

e
rs

it
ä
ts

k
lin

ik
 B

a
lg

ri
s
t 

 K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l 
N

id
w

a
ld

e
n

 

  URO1.1.7 
Implantation eines 
künstlichen 
Harnblasensphinkters 

                
 

              

  URO1.1.8 
Perkutane Nephrostomie 
mit Desintegration von 
Steinmaterial 

                
 

              

Pneumologie PNE1 Pneumologie                                

  PNE1.1 
Pneumologie mit 
spezifischer 
Beatmungstherapie 

                
 

              

  PNE1.2 
Abklärung zur oder Status 
nach 
Lungentransplantation 

                
 

              

  PNE1.3 Cystische Fibrose                                

  PNE2 Polysomnographie                                

Thorax-
chirurgie 

THO1 Thoraxchirurgie                 
 

              

  THO1.1 
Maligne Neoplasien des 
Atmungssystems (kurative 
Resektion) 

                
 

              

  THO1.2 Mediastinaleingriffe 
 

                               

Transplan-
tationen 

TPL1 
Herztransplantation 
(IVHSM) 

  
  

            
 

             

  TPL2 
Lungentransplantation 
(IVHSM) 

                
 

            
 

  TPL3 
Lebertransplantation 
(IVHSM) 

  
  

            
 

            
 

  TPL4 
Pankreastransplantation 
(IVHSM) 

    
  

          
 

            
 

  TPL5 
Nierentransplantation 
(IVHSM) 

  
              

 
              

 

Bewegungs-
apparat 
chirurgisch 

BEW1 
Chirurgie 
Bewegungsapparat 

                

 

              

 

  BEW2 Orthopädie                                 

  BEW3 Handchirurgie                                 

  BEW4 
Arthroskopie der Schulter 
und des Ellbogens 

                
 

              
 

  BEW5 Arthroskopie des Knies                                 

  BEW6 
Rekonstruktion obere 
Extremität 

                
 

              
 

  BEW7 
Rekonstruktion untere 
Extremität 

                
 

              
 

 BEW7.1 Erstprothese Hüfte                  

 BEW7.1.1 
Wechseloperationen 
Hüftprothesen 

        
 

       
 

 BEW7.2 Erstprothese Knie                  

 BEW7.2.1 
Wechseloperationen 
Knieprothesen 

        
 

       
 

  BEW8 Wirbelsäulenchirurgie                 
 

            
  
 

 

  BEW8.1 
Spezialisierte 
Wirbelsäulenchirurgie 

                
 

              
 

IVHSM-Zuteilungsentscheid HSM Beschlussorgan 

IVHSM-Zuteilungsentscheid HSM Beschlussorgan 

IVHSM-Zuteilungsentscheid HSM Beschlussorgan 

IVHSM-Zuteilungsentscheid HSM Beschlussorgan 

IVHSM-Zuteilungsentscheid HSM Beschlussorgan 



Spitalliste des Kantons Luzern vom 22. März 2016 Seite 6 von 18 
  

 

 L
e

is
tu

n
g

s
b

e
re

ic
h

 

 L
e

is
tu

n
g

s
g

ru
p

p
e

n
 

 B
e
z
e
ic

h
n

u
n

g
 d

e
r 

 

 L
e

is
tu

n
g

s
g

ru
p

p
e

n
 

 Spitäler und Kliniken / Leistungserbringer 

 L
u
z
e
rn

e
r 

K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l,
 L

u
z
e
rn

 

 L
u
z
e
rn

e
r 

K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l,
 S

u
rs

e
e
 

 L
u
z
e
rn

e
r 

K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l,
 W

o
lh

u
s
e
n

 

 K
in

d
e
rs

p
it
a
l 
L
u
z
e
rn

 

 H
ir
s
la

n
d
e
n
 K

lin
ik

 S
t.
 A

n
n
a
 L

u
z
e
rn

 

 H
ir
s
la

n
d
e
n
 K

lin
ik

 M
e

g
g
e
n

 

 S
c
h
w

e
iz

e
r 

P
a
ra

p
le

g
ik

e
r-

Z
e

n
tr

u
m

 c
 

 G
e
b
u
rt

s
h
a
u
s
 T

e
rr

a
 A

lt
a
, 
O

b
e
rk

ir
c
h

 

 G
e
b
u
rt

s
h
a
u
s
 T

e
rr

a
 A

lt
a
, 
L
u
z
e
rn

 d
 

 K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l A

a
ra

u
 

 U
n
iv

e
rs

it
ä
ts

s
p
it
a
l 
Z

ü
ri
c
h
 

In
s
e
ls

p
it
a
l 
(U

n
iv

e
rs

it
ä
ts

s
p
it
a
l)
, 
B

e
rn

 

 U
n
iv

e
rs

it
ä
ts

s
p
it
a
l 
B

a
s
e
l 

 K
lin

ik
 L

e
n
g
g
, 

Z
ü

ri
c
h
 

 K
in

d
e
rs

p
it
a
l 
Z

ü
ri
c
h
 

 U
n
iv

e
rs

it
ä
ts

k
lin

ik
 B

a
lg

ri
s
t 

 K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l 
N

id
w

a
ld

e
n

 

  BEW9 Knochentumore                                 

  BEW10 Plexuschirurgie                 
 

              
 

  BEW11 Replantationen                 
 

              
 

Rheumato-
logie 

RHE1 Rheumatologie                 
 

              
 

  RHE2 
Interdisziplinäre 
Rheumatologie 

                
 

              
 

Gynäkologie GYN1 Gynäkologie                                 

 GYNT Gynäkologische Tumore                   

  GYN2 
Maligne Neoplasien der 
Mamma (anerkanntes 
zertifiziertes Brustzentrum) 

                
 

              
 

  PLC1 
Eingriffe im 
Zusammenhang mit 
Transsexualität 

                
 

              
 

Geburtshilfe GEBH 
Geburtshäuser (ab 
37.SSW) 

                                
 

  GEB1 
Grundversorgung 
Geburtshilfe (ab GA 35 0/7 
SSW und GG 2'000g) 

                
 

              
 

  GEB1.1 
Geburtshilfe (ab GA 32 0/7 
SSW und GG 1'250g) 

                
 

              
 

  GEB1.1.1 Spezialisierte Geburtshilfe                                 

Neu-
geborene 

NEOG 

Grundversorgung 
Neugeborene Geburtshaus 
(ab 37. SSW und GG 
2'000g) 

                

 

              

 
  NEO1 

Grundversorgung 
Neugeborene (ab GA 35 
0/7 SSW und GG 2'000g) 

                
 

              
 

  NEO1.1 
Neonatologie (ab GA 32 
0/7 SSW und GG 1'250g) 

                
 

              
 

  NEO1.1.1 
Spezialisierte 
Neonatologie (ab GA 28 
0/7 SSW und GG 1'000g) 

                
 

              
 

  
NEO 
1.1.1.1 

Hochspezialisierte 
Neonatologie (GA < 28 0/7 
SSW und GG < 1'000g) 

                
 

              
 

(Radio-) 
Onkologie 

ONK1 Onkologie                 
 

              
 

  RAO1 Radio-Onkologie                                 

  NUK1 Nuklearmedizin                                 

Schwere 
Verletzungen 

UNF1 
Unfallchirurgie 
(Polytrauma) 

                
 

              
 

  UNF1.1 
Spezialisierte 
Unfallchirurgie (Schädel-
Hirn-Trauma) 

                
 

              
 

  UNF2 
Ausgedehnte 
Verbrennungen (IVHSM) 
 

      b         
 

   b           
 

Querschnitt- 
bereiche 

KINM Kindermedizin                 
 

              
 

  KINC Kinderchirurgie                                 

  KINB Basis-Kinderchirurgie                                 



Spitalliste des Kantons Luzern vom 22. März 2016 Seite 7 von 18 
  

 

 L
e

is
tu

n
g

s
b

e
re

ic
h

 

 L
e

is
tu

n
g

s
g

ru
p

p
e

n
 

 B
e
z
e
ic

h
n

u
n

g
 d

e
r 

 

 L
e

is
tu

n
g

s
g

ru
p

p
e

n
 

 Spitäler und Kliniken / Leistungserbringer 

 L
u
z
e
rn

e
r 

K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l,
 L

u
z
e
rn

 

 L
u
z
e
rn

e
r 

K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l,
 S

u
rs

e
e
 

 L
u
z
e
rn

e
r 

K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l,
 W

o
lh

u
s
e
n

 

 K
in

d
e
rs

p
it
a
l 
L
u
z
e
rn

 

 H
ir
s
la

n
d
e
n
 K

lin
ik

 S
t.
 A

n
n
a
 L

u
z
e
rn

 

 H
ir
s
la

n
d
e
n
 K

lin
ik

 M
e

g
g
e
n

 

 S
c
h
w

e
iz

e
r 

P
a
ra

p
le

g
ik

e
r-

Z
e

n
tr

u
m

 c
 

 G
e
b
u
rt

s
h
a
u
s
 T

e
rr

a
 A

lt
a
, 
O

b
e
rk

ir
c
h

 

 G
e
b
u
rt

s
h
a
u
s
 T

e
rr

a
 A

lt
a
, 
L
u
z
e
rn

 d
 

 K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l A

a
ra

u
 

 U
n
iv

e
rs

it
ä
ts

s
p
it
a
l 
Z

ü
ri
c
h
 

In
s
e
ls

p
it
a
l 
(U

n
iv

e
rs

it
ä
ts

s
p
it
a
l)
, 
B

e
rn

 

 U
n
iv

e
rs

it
ä
ts

s
p
it
a
l 
B

a
s
e
l 

 K
lin

ik
 L

e
n
g
g
, 

Z
ü

ri
c
h
 

 K
in

d
e
rs

p
it
a
l 
Z

ü
ri
c
h
 

 U
n
iv

e
rs

it
ä
ts

k
lin

ik
 B

a
lg

ri
s
t 

 K
a
n
to

n
s
s
p
it
a
l 
N

id
w

a
ld

e
n

 

  GER 
Akutgeriatrie 
Kompetenzzentrum 

                
 

              
 

  PAL 
Palliative Care 
Kompetenzzentrum 

                
 

              
 

Leistungsgruppen-Version: 2019.1 

 
 Volles Leistungsspektrum der jeweiligen Leistungsgruppe gestattet 

 

 Es bestehen Leistungseinschränkungen, siehe "Leistungseinschränkungen und Besonderheiten 
Akutsomatik" in Anhang 1 

 
 

b = kantonaler Auftrag gilt, da keine rechtskräftige Leistungszuteilung durch das HSM-Beschlussorgan 
c = Schweizer Paraplegiker-Zentrum Nottwil: Die Angebote Schmerzmedizin und Weaning (Entwöhnung von 

langzeitbeatmeten Patientinnen und Patienten) werden im Anhang 1 "Leistungseinschränkungen und 
Besonderheiten Akutsomatik" näher umschrieben. 

d = Geburtshaus Terra Alta Luzern: Leistungsaufträge für 
- Geburt an der St. Karlistrasse 37, Luzern 
- Wochenbett an der Reckenbühlstrasse 14, Luzern (nur Wochenbettstation, keine Durchführung von 

Geburten) 
 

Systematik von Leistungsgruppen 

Die einzelnen medizinischen Leistungen sind zu medizinisch und ökonomisch sinnvollen Leistungsbereichen und 
Leistungsgruppen aggregiert worden mit zugrundeliegenden medizinisch-qualitativen Anforderungen. Die Basis dieser 
Leistungsgruppenaggregation bilden das DRG-System sowie die Diagnose- (ICD, Internationale statistische 
Klassifikation der Krankheiten) und Operationscodes (CHOP, Schweizerische Operationsklassifikation). 
 
 
IVHSM (Interkantonale Vereinbarung über die hochspezialisierte Medizin) 

Gestützt auf Artikel 39 Absatz 2bis des Bundesgesetzes über die Krankenversicherung (KVG) sowie Artikel 3 Absätze 3 
bis 5 der Interkantonalen Vereinbarung über die hochspezialisierte Medizin (IVHSM) bestimmt das HSM Beschlussorgan 
die Bereiche der hochspezialisierten Medizin, die einer schweizweiten Konzentration bedürfen.  

Hierzu erstellt das HSM Beschlussorgan eine Liste der Bereiche der hochspezialisierten Medizin und der mit der 
Erbringung der definierten Leistungen beauftragten Zentren. Die Liste wird periodisch überprüft und gilt als gemeinsame 
Spitalliste der Vereinbarungskantone gemäss Artikel 39 KVG. Die Zuteilungsentscheide des HSM Beschlussorgans sind 
auch für den Kanton Luzern massgebend. 

Die kantonale Spitalliste steht im Bereich der hochspezialisierten Medizin unter dem Vorbehalt abweichender 
vollstreckbarer Zuteilungsentscheide durch die IVHSM. Für die IVHSM-Leistungsaufträge gelten spezifische 
Qualitätsauflagen. Die IVHSM-Entscheide sind auf der Homepage der Gesundheitsdirektorenkonferenz (GDK) 
aufgeschaltet: 
http://www.gdk-cds.ch/index.php?id=903 

  

http://www.gdk-cds.ch/index.php?id=903


Spitalliste des Kantons Luzern vom 22. März 2016 Seite 8 von 18 
  

 

 

2. Psychiatrie 

 

Leistungserbringer Innerkantonal Ausserkantonal 

L
u

z
e

rn
e

r 
P

s
y
c
h

ia
tr

ie
  

(l
u
p

s
) 

S
t.

 U
rb

a
n
 

lu
p

s
 L

u
z
e

rn
 

lu
p

s
 K

ri
e

n
s
 

T
h

e
ra

p
ie

z
e

n
tr

u
m

 M
e

g
g

e
n

  

L
u

z
e

rn
e

r 
P

s
y
c
h

ia
tr

ie
, 
 

S
a

rn
e

n
 

C
lie

n
ia

 L
it
te

n
h

e
id

 

K
lin

k
 S

c
h
ü

tz
e

n
 R

h
e
in

fe
ld

e
n

 

K
lin

ik
 W

y
s
s
h

ö
lz

li,
 

H
e

rz
o

g
e
n

b
u
c
h
s
e

e
 

 
Leistungsgruppe 

 
Genaue Leistungsgruppe-
Bezeichnung 

E
rw

a
c

h
s

e
n

e
n

p
s

y
c
h

ia
tr

ie
 

Allgemeine 
Psychiatrie 

Grundversorgung mit 
Akutbehandlung     

L
e

is
tu

n
g
s
a

u
ft

ra
g
 g

e
m

ä
s
s
 g

e
lt
e
n

d
e

r 
S

p
it
a

lli
s
te

 d
e

s
 K

a
n

to
n

s
 O

b
w

a
ld

e
n

 

   

Spezialangebote Stationäre Psychotherapie inkl. 
somatopsychischer Behandlungen        

Schwere Essstörungen 

       
Psychiatrische 
Rehabilitation        

Krisenintervention psychiatrischer 
Störungen bei Intelligenzminderung        

Psychische und 
Verhaltensstörun
gen infolge 
Abhängigkeiten 

Grundversorgung (vor allem Entzug, 
Krisenintervention)        

Entwöhnungstherapie 

       

Alterspsychiatrie Grundversorgung 

       

Spezialisierte 
Langzeitbehandlung        

K
in

d
e

r-
 u

n
d

 J
u

g
e

n
d

-

p
s

y
c

h
ia

tr
ie

 

Allgemeine 
Kinderpsychiatrie 

Grundversorgung 

       

Allgemeine 
Jugendpsychiatri
e 

Grundversorgung (mit 
Akutbehandlung)        

Spezialangebote Schwere Essstörungen 

       
Suchtbehandlungen 

       
Behandlung psychiatrischer 
Störungen bei kognitiver oder 
körperlicher Behinderung 

       

Forensik 

Krisenintervention für Jugendliche 
und Erwachsene aus dem 
Strafvollzug sowie Vollzug von 
strafrechtlichen Massnahmen 

        

 
 

 Volles Leistungsspektrum der jeweiligen Leistungsgruppe gestattet 
 
 Es bestehen Leistungseinschränkungen, siehe "Leistungseinschränkungen Psychiatrie" in Anhang 2 

 
 



Spitalliste des Kantons Luzern vom 22. März 2016 Seite 9 von 18 
  

 

3. Rehabilitation 

 

  Leistungserbringer Innerkantonal Ausserkantonal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Leistungsgruppe 

L
u

z
e

rn
e

r 
H

ö
h

e
n
k
lin

ik
 M

o
n

ta
n
a
 u

n
d

 

L
U

K
S

 L
u

z
e

rn
1
 

L
u

z
e

rn
e

r 
K

a
n

to
n
s
s
p

it
a
l 
W

o
lh

u
s
e

n
 a

 

S
c
h

w
e

iz
e

r 
P

a
ra

p
le

g
ik

e
r-

Z
e

n
tr

u
m

, 
 

N
o

tt
w

il 

C
e

re
n

e
o

 -
 Z

e
n
tr

u
m

 f
ü

r 
N

e
u

ro
lo

g
ie

 u
n

d
 

R
e

h
a

b
ili

ta
ti
o

n
, 

W
e

g
g
is

 (
H

e
rt

e
n
s
te

in
) 

b
 

Z
u

rz
a
c
h

 C
a

re
 R

e
h

a
k
lin

ik
 S

o
n
n
m

a
tt

 

L
u

z
e

rn
 c

 

a
a

rR
e

h
a

 S
c
h
in

z
n

a
c
h

 A
G

 

R
e

h
a

b
ili

ta
ti
o

n
s
z
e

n
tr

u
m

 S
e
e

w
is

 G
R

 

Z
u

rz
a
c
h

 C
a

re
 R

e
h

a
k
lin

ik
 A

G
  

  
  

  
  

  
  

(B
a

d
 Z

u
rz

a
c
h

, 
B

a
d

e
n

) 

K
lin

ik
 A

d
e

lh
e

id
 Z

G
 

B
e

rn
e

r 
K

lin
ik

 M
o

n
ta

n
a

 V
S

 

R
e

h
a

k
lin

ik
 H

a
s
lib

e
rg

 B
E

 

R
e

h
a

 R
h

e
in

fe
ld

e
n

 A
G

 

K
lin

ik
 V

a
le

n
s
 S

G
 

K
lin

ik
 G

a
is

 A
R

 

K
in

d
e

rs
p

it
a

l 
Z

ü
ri
c
h

, 
E

le
o

n
o

re
n
s
ti
ft
u

n
g

  

L
e

is
tu

n
g
s
g

ru
p

p
e
n

 R
e

h
a

b
ili

ta
ti
o

n
 E

rw
a

c
h

s
e
n

e
 

Muskuloskelettale 
Rehabilitation                

Neurologische 
Rehabilitation                

Rehabilitation 
Querschnittsgeläh
mter 

               

Kardiovaskuläre 
Rehabilitation                

Pulmonale 
Rehabilitation                

Internistisch-onko-
logische 
Rehabilitation 

               

Psychosomatisch-
sozialmedizinisch
e Rehabilitation 

               

Geriatrische 
Rehabilitation                

Frührehabilitation 
               

L
e

is
tu

n
g
s
g

ru
p

p
e
n

  

R
e
h

a
b

ili
ta

ti
o

n
 K

in
d

e
r 

u
n

d
 

J
u

g
e
n

d
lic

h
e
 

Neurologische 
(inkl. neuro-
orthopädi-sche) 
Rehabilitation 

               

Allgemein 
pädiatrische 
Rehabilitation 

               

Frührehabilitation 

               

 
 Volles Leistungsspektrum der jeweiligen Leistungsgruppe gestattet 

 
 Es bestehen Leistungseinschränkungen, siehe "Leistungseinschränkungen Rehabilitation" in Anhang 3 

 
a = gemäss dem Antrag der Gesuchstellerin werden maximal 32 Betten betrieben und bewilligt. 
b = gemäss dem Antrag des Gesuchstellers werden maximal 16 Betten betrieben und bewilligt. 
c = gemäss dem Antrag des Gesuchstellers werden maximal 54 Betten betrieben und bewilligt.  

                                                
1 Die neurologische Frührehabilitation erfolgt am Luzerner Kantonsspital in Luzern. 



Spitalliste des Kantons Luzern vom 22. März 2016 Seite 10 von 18 
  

 

III. Verweis 
 
Die Streichung von Einrichtungen von der Spitalliste vom 22. November 2011 sowie die 
ganze oder teilweise Ablehnung von Gesuchen um Neuaufnahme in die vorliegende 
Spitalliste erfolgen mit separat anfechtbaren Beschlüssen. 

 
 

IV. Änderung des Angebots 
 

Die Zuweisung des Leistungsspektrums an die in die Spitalliste aufgenommenen 
Einrichtungen entspricht dem aktuellen Stand. Wesentliche Veränderungen erfordern ein 
Gesuch um Anpassung der Liste.  

 
 

V. Aufhebung der bisherigen Spitalliste 
 

Die Spitalliste vom 22. November 2011 wird aufgehoben. 
 
 

VI. Publikation 
 

Dieser Beschluss ist mit Ausnahme der Anhänge 1-3 im Kantonsblatt zu veröffentlichen. Die 
Publikation der Anhänge erfolgt elektronisch unter:  
http://www.gesundheit.lu.ch 

 
 

VII. Rechtsmittelbelehrung 
 

Gegen diesen Beschluss kann innert 30 Tagen seit dessen Mitteilung beim 
Bundesverwaltungsgericht Beschwerde geführt werden. 

 
 

VIII. Inkrafttreten 
 

Dieser Beschluss tritt auf den 1. April 2016 in Kraft. 
 
 
 

 

Luzern, 22. März 2016 
 
Im Namen des Regierungsrates 
Der Präsident: Reto Wyss 
Der Staatsschreiber: Lukas Gresch-Brunner 

 

http://www.gesundheit.lu.ch/


Spitalliste des Kantons Luzern vom 22. März 2016 Seite 11 von 18 
  

 

Anhang 1: Leistungseinschränkungen und Besonderheiten Akutsomatik 

Kantonsspital Luzern, Luzern 

Leistungsb
ereich 

Leistungsgr
uppe-Kürzel 

Leistungsgruppe-
Bezeichnung 

Einschränkung der Ausübung der 
Leistungsgruppe auf folgende Leistungen 

Querschnitts
-bereich 

KINM Kindermedizin Alle Leistungen der beauftragten 
Leistungsgruppen der Nicht-
Querschnittsbereiche, mit Ausschluss von 

- HAE4 (Autologe Blutstammzelltransplantation) 

Querschnitts
-bereich 

KINC Kinderchirurgie Alle Leistungen der beauftragten 
Leistungsgruppen der Nicht-
Querschnittsbereiche, mit Ausschluss von 

- HER1.1.1 (Koronarchirurgie (CABG)) 

- KAR1.3 (Implantierbarer Cardioverter 
Defibrillator / CRT) 

 

Kinderspital Luzern 

Leistungsb
ereich 

Leistungsgr
uppe-Kürzel 

Leistungsgruppe-
Bezeichnung 

Einschränkung der Ausübung der 
Leistungsgruppe auf folgende Leistungen 

(Radio-) 
Onkologie 

RAO1 Radio-Onkologie Die Prozeduren der Leistungsgruppe RAO1 können 
vom Kinderspital am Standort Luzern erbracht 
werden, sofern dabei die Infrastruktur des 
Erwachsenenspitals benutzt wird. 

(Radio-) 
Onkologie 

NUK1 Nuklearmedizin Die Prozeduren der Leistungsgruppe NUK1 können 
vom Kinderspital am Standort Luzern erbracht 
werden, sofern dabei die Infrastruktur des 
Erwachsenenspitals benutzt wird. 

 

 

Schweizer Paraplegiker Zentrum, Nottwil 

Querschnittlähmungen 

Das SPZ Leistungsgruppen-Angebot beschränkt sich auf die ganzheitliche Behandlung bei 
Querschnittlähmungen und querschnittähnlichen Symptomatiken (inkl. solcher neuromuskulären 

Krankheiten).  
 

Schmerzmedizin 

Die interdisziplinäre multimodale Diagnostik und Therapie chronischer und zur Chronifizierung neigender 
Schmerzen darf auch bei Patienten ohne Querschnittsyndrom im Rahmen aller beauftragten Leistungsgruppen 

und des Basispaketes durchgeführt werden. 
 

Weaning (Entwöhnung von Langzeitbeatmungen) 

Die Entwöhnung von langzeitbeatmeten Patientinnen und Patienten darf im Rahmen der beauftragten 
Leistungsgruppen und des Basispaketes durch das Schweizer Paraplegiker-Zentrum durchgeführt werden, dies 
mit Gültigkeit ab 1. Januar 2016. Unter anderem bestehen folgende zentrale Anforderungen des Weanings: 
- maschinelle Langzeitbeatmung, 
- Mindestalter der behandelten Patienten beträgt 16 Jahre, 
- Patientinnen und Patienten sind bei Eintritt beatmet und intensivstationspflichtig. 

 
  



Spitalliste des Kantons Luzern vom 22. März 2016 Seite 12 von 18 
  

 

Geburtshaus Terra Alta, Oberkirch und Luzern 

 

Leistungs-
bereich 

Leistungsgr
uppe-Kürzel 

Leistungsgruppe-
Bezeichnung 

Einschränkung der Ausübung der 
Leistungsgruppe auf folgende Leistungen 

Geburtshilfe GEBH Geburtshäuser (ab 37. SSW) Ausschlusskriterien: 

1. Status nach transmuralen Operationen (inkl. 
Status nach Sectio) – Ausnahme: Es erfolgte 
eine komplikationslose Spontangeburt 

2. Neudiagnosen von entsprechenden Krankheiten 
während der Schwangerschaft – Ausnahme: 
diätetisch eingestellte Schwangerschaftsdiabetes 

3. Placenta Praevia 

Neuge-
borene 

NEOG Grundversorgung 
Neugeborene Geburtshaus 
(ab 37 SSW und GG 2’000g) 

  



Spitalliste des Kantons Luzern vom 22. März 2016 Seite 13 von 18 
  

 

Inselspital (Universitätsspital), Bern 

Leistungsb
ereich 

Leistungs
gruppe-
Kürzel 

Leistungsgruppe-
Bezeichnung 

Einschränkung der Ausübung der Leistungsgruppe auf 
folgende Leistungen 

Hämatologie HAE4 Autologe 
Blutstammzelltransplan
tation 

Leistungseinschränkung auf die Kindermedizin KINM 

Herz HER1 Einfache Herzchirurgie Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

HER1.1 Herzchirurgie und 
Gefässeingriffe mit 
Herzlungenmaschine 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

HER1.1.1 Koronarchiurgie 
(CABG) 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

HER1.1.2 Komplexe kongenitale 
Herzchirurgie 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

HER1.1.4 Offene Eingriffe an der 
Aortenklappe 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

KAR1 Kardiologie (inkl. 
Schrittmacher) 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

KAR1.1 Interventionelle 
Kardiologie 
(Koronareingriffe) 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

KAR1.1.1 Interventionelle 
Kardiologie 
(Spezialeingriffe) 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

KAR1.2 Elektrophysiologie 
(Ablationen) 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

KAR1.3 Implantierbarer 
Cardioverter 
Defibrillator / CRT 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

Querschnitts
-bereich 

KINM Kindermedizin Leistungseinschränkung auf die HAE4 (Autologe 
Blutstammzelltransplantation) 

KINC Kinderchirurgie Leistungseinschränkung auf die 

- HER1 (Einfache Herzchirurgie) 

- HER1.1 (Herzchirurgie und Gefässeingriffe mit 
Herzlungenmaschine) 

- HER1.1.1 (Koronarchirurgie CABG) 

- HER1.1.2 (Komplexe kongenitale Herzchirurgie) 

- HER1.1.3 Chirurgie und Interventionen an der 
thorakalen Aorta 

- HER1.1.4 Offene Eingriffe an der Aortenklappe 

- HER1.1.5 Offene Eingriffe an der Mitralklappe 

- KAR1 (Kardiologie inkl. Schrittmacher) 

- KAR1.1 (Interventionelle Kardiologie, Koronareingriffe) 

- KAR1.1.1 (Interventionelle Kardiologie, 
Spezialeingriffe) 

- KAR1.2 (Elektrophysiologie Ablationen) 

- KAR1.3 (Implantierbarer Cardioverter Defibrillator/CRT 

 
 



Spitalliste des Kantons Luzern vom 22. März 2016 Seite 14 von 18 
  

 

Klinik Lengg, Zürich 

Leistungsb
ereich 

Leistungs
gruppe-
Kürzel 

Leistungsgruppe-
Bezeichnung 

Einschränkung der Ausübung der Leistungsgruppe auf 
folgende Leistungen 

Querschnitts
bereich 

KINM Kindermedizin Leistungseinschränkung auf die 

- NEU4 Epileptologie: Komplex-Diagnostik 

- NEU4.1 Epileptologie: Komplex-Behandlung 

- NEU4.2 Epileptologie: Prächirurgische 
Epilepsiediagnostik 

KINC Kinderchirurgie Leistungseinschränkung auf die 

- NEU4 Epileptologie: Komplex-Diagnostik 

- NEU4.1 Epileptologie: Komplex-Behandlung 

- NEU4.2 Epileptologie: Prächirurgiesche 
Epilepsiediagnostik 

 
 
  



Spitalliste des Kantons Luzern vom 22. März 2016 Seite 15 von 18 
  

 

Kinderspital Zürich 

Leistungsb
ereich 

Leistungs
gruppe-
Kürzel 

Leistungsgruppe-
Bezeichnung 

Einschränkung der Ausübung der 
Leistungsgruppe auf folgende Leistungen 

Hämatologie HAE4 Autologe 
Blutstammzelltransplantation 

Leistungseinschränkung auf die Kindermedizin KINM 

Herz HER1 Einfache Herzchirurgie Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

HER1.1 Herzchirurgie und 
Gefässeingriffe mit 
Herzlungenmaschine 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

HER1.1.1 Koronarchirurgie (CABG) Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

HER1.1.2 Komplexe kongenitale 
Herzchirurgie 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

HER1.1.3 Chirurgie und Interventionen 
an der thorakalen Aorta 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

HER1.1.4 Offene Eingriffe an der 
Aortenklappe 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

HER1.1.5 Offene Eingriffe an der 
Mitralklappe 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

KAR1 Kardiologie (inkl. 
Schrittmacher) 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

KAR1.1 Interventionelle Kardiologie 
(Koronareingriffe) 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

KAR1.1.1 Interventionelle Kardiologie 
(Spezialeingriffe) 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

KAR1.2 Elektrophysiologie 
(Ablationen) 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

KAR1.3 Implantierbarer Cardioverter 
Defibrillator / CRT 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie KINC 

Nephrologie NEP1 Nephrologie 
(Nierenversagen) 

Leistungseinschränkung auf die Kindermedizin KINM 

Querschnitts
-bereich 

KINM Kindermedizin Leistungseinschränkung auf die 

- HAE4 (Autologe Blutstammzelltransplantation) 

- NEP1 (Nephrologie / Nierenversagen) 

KINC Kinderchirurgie Leistungseinschränkung auf die 

- HER1 (Einfache Herzchirurgie) 

- HER1.1 (Herzchirurgie und Gefässeingriffe mit 
Herzlungenmaschine) 

- HER1.1.1 (Koronarchirurgie CABG) 

- HER1.1.2 (Komplexe kongenitale Herzchirurgie) 

- HER1.1.3 Chirurgie und Interventionen an der 
thorakalen Aorta 

- HER1.1.4 Offene Eingriffe an der Aortenklappe 

- HER1.1.5 Offene Eingriffe an der Mitralklappe 

- KAR1 (Kardiologie inkl. Schrittmacher) 

- KAR1.1 (Interventionelle Kardiologie, 
Koronareingriffe) 

- KAR1.1.1 (Interventionelle Kardiologie, 
Spezialeingriffe) 

- KAR1.2 (Elektrophysiologie Ablationen) 

- KAR1.3 (Implantierbarer Cardioverter 
Defibrillator/CRT 

 
 



Spitalliste des Kantons Luzern vom 22. März 2016 Seite 16 von 18 
  

 

Uniklinik Balgrist 

Leistungsb
ereich 

Leistungsgru
ppe-Kürzel 

Leistungsgruppe-
Bezeichnung 

Einschränkung der Ausübung der 
Leistungsgruppe auf folgende Leistungen 

Bewegungsa
pparat 
chirurgisch 

BEW8 Wirbelsäulenchirurgie Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie 
KINC 

BEW8.1 Spezialisierte 
Wirbelsäulenchirurgie 

Leistungseinschränkung auf die Kinderchirurgie 
KINC 

Querschnitts
bereich 

KINC Kinderchirurgie Leistungseinschränkung auf die 

- BEW8 Wirbelsäulenchirurgie 

- BEW8.1 Spezialisierte Wirbelsäulenchirurgie 

- BEW9 Knochentumore 

- BEW10 Plexuschirurgie 

 



Spitalliste des Kantons Luzern vom 22. März 2016 Seite 17 von 18 
  

 

Anhang 2: Leistungseinschränkungen Psychiatrie 

 

Luzerner Psychiatrie (lups) 

Der Leistungsauftrag für den Bereich der Forensik ist beschränkt auf die Krisenintervention für 
Jugendliche und Erwachsene aus der Untersuchungshaft und dem Strafvollzug sowie den Vollzug von 
strafrechtlichen Massnahmen - in Zusammenarbeit mit den Justiz- und Vollzugsdiensten - sofern dazu 
nicht eine geschützte Station mit besonderem Sicherheitsstandard erforderlich ist (Gewaltbereitschaft 
und Fremdgefährdung durch den Häftling). 
 
Bei Versorgungsengpässen in der Jugendpsychiatrie (betrifft die Leistungsgruppe "Allgemeine 
Jugendpsychiatrie") ist die Aufnahme von Jugendlichen von Beginn des 13. Lebensjahres bis zum 
vollendeten 18. Lebensjahr in St. Urban gestattet. 

 

Klinik Wysshölzli, Herzogenbuchsee (BE) 

Der Leistungsauftrag für die Leistungsgruppe "Schwere Essstörungen" ist auf Frauen beschränkt. 

Der Leistungsauftrag für die Leistungsgruppe "Entwöhnungstherapie" wird mit der Bedingung an 
behandlungsbedürftige Essstörungen bei Frauen erteilt. 

 



Spitalliste des Kantons Luzern vom 22. März 2016 Seite 18 von 18 
  

 

Anhang 3: Leistungseinschränkungen Rehabilitation 
 

Schweizer Paraplegiker-Zentrum 

Das SPZ Leistungsgruppen-Angebot erfolgt im Sinne der ganzheitlichen Behandlung von 
Querschnittsgelähmten und der Behandlung querschnittähnlicher Symptomatiken inkl. solcher 
neuromuskulären Krankheiten. 

 


